27 gennaio 1858. - Andai al letto dell'amatissimo padre, e mi parve di ritrovarlo quasi 
nello stato medesimo in cui lo lasciai l'ultima volta partendo da Venezia; mi riconobbe, mi 
parlò relativamente all'istituto di Possagno con mente serena, e colla solita espansione di 
affetto mi diede la sua paterna benedizione. 
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                                                 2 

DOCUMENTI RIGUARDANTI LA SUCCESSIONE AL P. ANTONIO NELLA CARICA DI 
PREPOSITO DELLA CONGREGAZIONE DELLE SCUOLE DI CARITÀ, 10 dic. 1848 - 8 
novembre 1852. 

   Si tratta di una serie di sei documenti, che noi pubblichiamo nella loro integrità, perché 
molto importanti per la conoscenza degli ultimi anni di vita dei due Servi di Dio, e in parti-
colare del p. Antonio. 

                                                    a) 

Il p. Antonio nomina il p. Vittorio Frigiolini vicario provinciale della congregazione per dopo 
la propria morte, 10 dic. 1848: orig., AICV, b. 11, FE; f. 16; min.: b. 6, BM, f. 3. 

   Questo documento, che ~ tutto autografo del p. Marco, essendo il p. Antonio cieco, con-
sta di tre parti principali: 1) nomina del vicario provinciale; 2) enunciazione dei suoi diritti e 
doveri; 3) norme per la preparazione delle regole sul governo della congregazione. 

   Ego infrascriptus p. Antonius Angelus Cavanis fundator Congregationis sacerdotum 
saecularium scholarum charitatis, ac ejusdem provinciae venetae praepositus provincialis 
(non solum annuente dilectissimo fratre meo in hac fundatione socio, verum etiam exop-
tante) eligo et nomino in vicarium provincialem hujus Congregationis post obitum meum 
sacerdotem r.dum patrem Victorium Frigiolini qui tunc jus et officium habeat regendi totam 
Congregationem hujus nostrae provinciae, et curam parochialem exercendi erga subditos 
in hac Venetiarum domo, ac omnimode fungatur munere meo donec novus praepositus 
provincialis eligatur. 
   Ipse vero vicarius meus provincialis debebit intra mensem ab obitu meo eligere et nomi-
nare alium provincialem vicarium per schedulam sigillo obsignatam, et clausam in secreto 
loco tantummodo noto patri procuratori domus, ut in casu mortis, promotionis, vel resigna-
tionis aut recessus sui,in promptu sit qui in eius vicariatu succedat cum eisdem muneribus 
et facultatibus suis. 
   In regenda autem Congregatione sibi commissa, agere debeat ut vicarius superior (qui a 
provicario a se electo adjuvari poterit) sed non ut superior provincialis absolutus: ideoque 
nullas faciet mutationes, nisi forte urgens foret dimittere aliquem ab officio, aliumque sub-
rogare; vel causa mortis aut absentiae alicujus officialis ad idoneam substitutionem deve-
nire; aut etiam nisi urgeat negotia gravis momenti expedire, quae differi non possent 
usque ad electionem praepositi provincialis; quod tamen non faciet nisi prius consuluerit 
duos ab ipso electos e prudentioribus sacerdotibus formaliter et actualiter nostrae Con-
gregationi aggregatis, quibus votum consultivum tantum tribuitur. Insuper non poterit do-
mos novas acceptare, nec acceptatas relinquere; et si forte aliqua nova fundatio oblata ei 
fuerit, ita prudenter se geret, ut negotium si fieri possit, usque ad electionem novi praepo-
siti provincialis differatur; secus vero, adhibito consilio duorum e nostris sacerdotibus, ut 
supra, ad definitionem procedat. 
   Sui quoque muneris erit intimare et convocare capitulum pro supradicta electione, et 
hoc, quoad tempus, remittitur prudentiae suae (stricte praecipiendo quod nemo audeat, si 
moram fecerit, eum urgere, aut publice vel privatim quidquid loqui ut acceleretur tantum 
negotium,  
quod omnino relinqui debet suae voluntati et arbitrio): multum enim refert diligenter ani-
madvertere melius esse eam electionem protrahere, quam citius facere quam oporteat, 
cum detrimento instituti; nempe si nimis videatur parvus numerus eligendorum, et hinc 

 861 

oriatur periculum quod vota concurrant in aliquo non satis apto ad tantum onus ferendum; 
aut si quaelibet perturbatio vel publica, vel domestica occurrerit.  
  Et quoniam penes fundatores praecipua auctoritas est, ideo si frater meus, pariter et ipse 
fundator, supervixerit mihi quousque ille vivat et agere valeat, vicarius provincialis, et pro 
convocatione capituli ad eligendum praepositum provincialem, et pro rebus dubiis et gra-
vioribus definiendis cum eodem fundatore omnino consentiat: tunc enim non eget consul-
toribus cum praesens adsit qui plena facultate praeditus est ad expedienda negotia donec 
statuatur forma regiminis Congregationis nostrae, quae quidem multa oratione, consilio et 
experientia indiget ut firmiter ac recte possit absolvi. 
   Dabit tamen operam provincialis vicarius ad conficiendas regulas pro capitulis celebran-
dis, pro muneribus officialium, ac pro laudabili et absoluto systemate totius Congregationis 
(si tempore sui gubernii hae regulae adhuc desiderarentur) vel adjuvando alterum fundato-
rem in his conficiendis, vel si illi vires aut vita defecissent, studendo tale negotium persol-
vere una cum duobus e prudentioribus sacerdotibus nostrae Conglegationi aggregatis, ita 
ut tandem omnia in ordine fiant; quae quidem regulae pro communi regimine ac norma 
quorumcumque officialium, priusquam S. Sedi Apostolicae humiliter subjiciantur ut appro-
bationem obtineant, per annum integrum (aut amplius si opportunum videbitur) privatim 
experiantur, ac denique in capitulo provinciali pluralitate votorum a Congregatione admit-
tantur. 

   Dat. Venetiis in domo Congregationis Scholarum Charitatis 

                                                die 10 decembris 1848. 

   (Sigillum Congregationis) 

                                  p. A. A. Cavanis praep. affirmo 
         Ego p. Marcus Antonius Cavanis vic. idem sentio ac subscribo. 

                                                  b) 

Il p. Antonio comunica al patriarca Pietro Aurelio Mutti le proprie dimissioni e la nomina del 
nuovo preposito nella persona del p. Vittorio Frigiolini, 5 luglio 1852: copia non autogr., 
AICV, b. 3, AL, f. 6. 

   Nel documento il Servo di Dio, dopo aver motivato le proprie dimissioni, rivendica a sé il 
diritto di eleggere il proprio successore, basandosi sulla regola 7 del capo primo delle co-
stituzioni, e sul fatto che, come fondatori, lui e il fratello hanno de jure il diritto di dare all'i-
stituto la forma di governo che credono più conveniente. Chiede infine di essere ritenuto 
esente da ulteriori responsabilità di governo. 
   Per quanto riguarda il fatto di aver de jure il diritto di dare alla congregazione la forma di 
governo, che in qualità di fondatori avessero creduta opportuna, va ricordato che i due 
Cavanis avevano chieste istruzioni in merito il 19 novembre 1836 al segretario della S. 
Congregazione dei Vescovi e Regolari (60); e che questi aveva risposto ufficiosamente - 
per mezzo del loro agente, l'ab. Carlo De Augustinis - nel senso sopradetto in data 10 di-
cembre dello stesso anno (61).